⁴ Un ponte di legno sul Ticino era anteriormente al 1290, nel quale anno fu preso dai Piacentini in guerra con Pavia e trascinato giù per il Ticino e il Po per circa dodici miglia. I Pavesi lo ripresero, subito, ma lo distrussero per rifabbricarlo un altro, che fu detto perciò nuovo (vedi ANN. PARM. MAIORES, M. G. H. SS., XVIII, 70 e MAGENTA, I, p. 30). Infatti il ponte nuovo è ricordato durante le lotte fra Pavia e Matteo Visconti nel 1315, per un appostamento di truppe fatto contro la porta del ponte nuovo sul Tesino. (Vedi ROBOLINI, *Notizie*, vol. IV, I, p. 272). Il Robolini suppone che il ponte di legno fosse costruito presso l'odierna porta Nuova, e ricorda pure un atto del 23 novembre 1339 con cui si ordina la riparazione di questo ponte di legno (IV, I, 301).

MUR., 20

B. 77

Preter autem habundanciam quam habet recentium piscium de Pado, Ticino, Gravalono aliisque minoribus fluminibus, preter marinos salsos illuc allatos, feruntur illuc in navibus aque dulcis pisces desiccati de civitate ferrariensi¹ piscesque semisalsi in plaustis et bestiis de lacu Cumarum et aliis lacubus, nec non a longe allecia desiccata.

Habetur quoque in partibus illis competens et sufficiens habundantia boum tam pro terrarum cultibus ventionibusque plaustorum, quam pro esu hominum. Similiter copia ovium caprarumque competens, magna porcorum et omnium altilium oportunorum nec non ovorum et casei, cere et mellis ex apum multitudine que habetur.

De ceteris autem rebus et victualibus potest aliis tradere civitatibus habundanter².

De moribus et consuetudinibus civium ut infra.

Multum sunt cives illi in omnibus terre cultibus, propter agrorum et prediorum, quibus habundant, multitudinem ac mercationibus rerum nec non in artibus cunctis industres, que ibi fere omnes inveniuntur. Propter habundanciam lignorum habentur intra civitatem et extra prope illam terme plures, ubique duplices seu gemine propter viros et mulieres et dicuntur stufe³. Similiter sunt in civitate fornaces, ubi fiunt vasa vitrea et alie in quibus vasa fictilia, et prope civitatem alie plures, in quibus lateres et tegule decoquantur⁴. Super fluvio Vernabule habent fullones habitacula plura, que dicuntur Candida, in quibus tam telelini, quod illic nascitur habundanter, quam panni de bombice, qui fiunt ibi et dicuntur fustania, candidantur.

Huius patriae cives, armis potentes et strenui, subtiles ingenio sensuque sagaces, quoties permanserunt invicem pacis unanimitate concordēs, semper⁵ suorum victores hostium extiterunt. Docti sunt enim valde tam in aqua, quam in terra pugnare, facientes, cum necesse fuerit, in navibus machinas et in terris, ac naves acutas cursuque veloces, quas scancerias vocant, ad pugnandum in aqua⁶. Consueverunt autem magnum et quasi innumerabilem exercitiam